²⁷ Si noti inoltre che in altri frammenti tratti da opere ulpianee tramandate nel Digesto (v. i testi *infra* citati alla nt. 58) in luogo dei supposti termini ‘*non proprie*’ si rinviene piuttosto l’impiego dell’avverbio ‘*abusivè*’ (in alcuni casi utilizzato in contrapposizione all’avverbio *proprie*).

²⁸ Tenta di giustificare la presenza in un simile contesto dei termini ‘*non proprie*’ (in luogo di ‘*non inproprie*’), traendo spunto dalla proposta di emendazione avanzata da Segré, A. GUZMÁN, *Dos estudios*, cit., 120: «Segré, se pregunta si Ulpiano no habría escrito originalmente allí *non proprie*, en vez de *non inproprie*, y ello resulta probabilísimo. La *lex Iulia et Papia* se habría referido únicamente a la sucesión testamentaria, y, por tanto, excluía (no sabemos si expresamente o no) a la legítima; alguna tendencia habría querido burlar la ley, estableciendo que la sucesión testamentaria podía considerarse legítima, porque era confirmada por la *lex XII Tab.*; la jurisprudencia habría reaccionando en contra de esta tendencia, y en tal línea se sitúa Ulpiano escribiendo que impropriamente (*non proprie*) podía decirse que aquella es una especie de ésta».

²⁹ Che si tratti di un preconconcetto si è tentato di dimostrarlo *infra*, § 3.

zione forma litòte: ad esempio, *non inconsulte* (11 *ad ed.*, D. 4.4.11.4), *non indigne* (2 *de off. cons.*, 40.2.20.2), *non infavorabiliter* (1 *disp.*, 50.2.2.6), *non inhoneste* (59 *ad ed.*, 50.16.46.1), *non insuptiliter* (4 *ad ed.*, 2.14.7.6; 1 *ad Sab.*, 28.5.1.5).³⁰

Inoltre, nello specifico, la ricorrenza della combinazione ‘*non improprie*’ non solo è riscontrabile in fonti di età classica,³¹ ma è anche unicamente attestata – dato che ci sembra particolarmente significativo – in un altro testo giuridico,³² tramandato anch’esso in un frammento ulpiano conservatoci nei *Digesta Iustiniani*, ossia

D. 38.16.1 pr. (Ulp. 12 *ad Sab.*): *Intestati proprore appellantur, qui, cum possent testamentum facere, testati non sunt. sed et is, qui testamentum fecit, si eius hereditas adita non est vel ruptum vel irritum est testamentum, intestatus non in improprore³³ dicitur decessisse. plane qui testari non potuit, proprore non est intestatus, puta impubes furiosus vel cui bonis interdictum est: sed hos quoque pro intestatis accipere debemus: eum quoque, qui ab hostibus captus est, quoniam per legem Corneliā successio his defertur, quibus deferretur, si in civitate decessisset: nam et eius hereditas fuisse creditur.*³⁴